Antiphon. Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor:

lavabis me, et super nivem dealbabor.
 Ps. 50, 3 Miserere mei, Deus, secundum magnam
 misericordiam tuam.
 V. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Sicut erat in
 principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

The antiphon Asperges me is repeated.

This antiphon is said in the aforementioned manner at the sprinkling of Holy Water on Sundays through the entire year, except on Passion Sunday and Palm Sunday, in which the Gloria Patri is not said; after the psalm Miserere, the antiphon Asperges me is immediately repeated. All this applies except during Paschal time, that is, from Easter Sunday up to Pentecost inclusive, during which time the following is sung:

Antiphon. Vidi aquam egredientem de templo, a latere dextro,
 alleluja: et omnes ad quos pervenit aqua ista salvi facti sunt,
 et dicent, alleluja, alleluja.

Ps. 117, 1 Confitemini Domino, quoniam bonus: quoniam in
 saeculum misericordia ejus.

V. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Sicut erat in
 principio, et nunc, et semper, et in saecula saeculorum.

The antiphon Vidi aquam is repeated.

On Trinity Sunday the antiphon Asperges me is resumed, as above.

On Easter Sunday and Pentecost, in a place where there is a Baptismal Font, the aspersion is done with water taken from the Baptismal Font the day before, and before the infusion of the Oil and the Chrism.

When the antiphon has been repeated in the abovementioned way, the Priest who sprinkled the water, having returned to the Altar, stands below the steps, and says with hands joined:

V. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. (T. P.
 Alleluja).
 R. Et salutare tuum da nobis. (T. P. Alleluja).
 V. Domine, exaudi orationem meam.
 R. Et clamor meus ad te veniat.
 V. Dominus vobiscum.
 R. Et cum spiritu tuo.

Oremus. Exaudi nos, Domine, sancte, Pater omnipotens
 aeterne Deus: et mittere digneris sanctum Angelum tuum de
 caelis, qui custodiat, foveat, protegat, visitet, atque defendat
 omnes habitantes in hoc habitaculo. Per Christum Dominum
 nostrum.
 R. Amen.

GÅ TILBAKE TIL HOVEDSIDE FOR **TLM**.